
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it 

D.D. n. 30/2020 
Prot. n.  958 del 21.05.2020 

 

Procedura di valutazione comparativa per il conferimento di  
contratti di insegnamento a titolo oneroso ex art. 23 comma 2  

Legge 240/2010 - Anno Accademico 2019/2020 
 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in 
particolare l’art. 23, comma 2 come modificato dal Decreto Legge 9 febbraio 
2012 n.5 convertito dalla Legge 4 aprile 2012 n.35; 

VISTO  l’art. 29, comma 11 lett. c), della Legge 240/2010; 

VISTA  la Legge n. 241/1990 e successive modifiche o integrazioni recante “norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

VISTO   il d.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53; 

VISTO   il d.lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal 
d.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto la “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO  lo Statuto vigente della Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, modificato 
con D.R. n. 1732/2016 del 18 luglio 2016; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
a soggetti esterni all’Ateneo emanato con D.R. n. 1645 del 29 maggio 2019 e 
in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTA  la carenza di personale per la copertura dell’insegnamento di Chimica 
Analitica I con Laboratorio; 

VISTO  che per tale incarico, preventivamente caricato su U-Gomp, il personale 
individuato non è più in servizio; 

VISTE   le proposte di copertura rese dai Direttori di Dipartimento direttamente 
sull’applicativo GOMP, con la verificata disponibilità alla copertura dei corsi 
da parte dei docenti afferenti alle proprie strutture; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 4 febbraio 2020 con la quale è 
stata autorizzata l’emissione del presente bando; 

VISTO  l’avviso di conferimento incarico n. 1/2020 - Prot. n. 308 del 18 febbraio 
2020 con scadenza al 24 febbraio 2020 relativo al conferimento di un incarico 
per il Corso di studio di Chimica per l’insegnamento di Chimica Analitica I con 
Laboratorio;   

RILEVATA  la mancanza di disponibilità dei docenti Sapienza di altre Facoltà alla 
copertura dell’insegnamento di Chimica Analitica I con Laboratorio (6 CFU – 
72 ore) a seguito della pubblicazione dell’avviso di conferimento dell’incarico; 

ACCERTATA  la legittimità e la conformità alla normativa nazionale; 

VERIFICATA  la correttezza degli aspetti amministrativo-contabili ai sensi del Regolamento di 
Ateneo emanato con D.R. 1645 del 29 maggio 2019; 

VISTO  il Bando n. 01/2020 – Prot. 435 del 03.03.2020, con scadenza al 18.03.2020 
con il quale è stata emanata la procedura diretta alla selezione per il 
conferimento di un incarico di insegnamento retribuito, pari 
complessivamente a 6 CFU (72 ore), per il Corso di Studio di seguito indicato 
Chimica Analitica I con Laboratorio, per il SSD CHIM/01 – Classe del Corso 
LM-27 Chimica;  

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica n. 23/2020 del 25 
Marzo 2020 con i l  qua le  è  s ta ta  nominata la Commissione giudicatrice; 

STANTE  l’emergenza sanitaria da COVID-19 e i vari DCPM emanati nel corso del 
periodo in questione tra cui quelli diretti al blocco delle attività comje da 
DCPM del 18.03.2020;  

VISTE  le diverse circolari di ateneo con le quali sono stati forniti chiarimenti in 
materia di espletamento delle procedure concorsuali con annesse tempistiche 
e periodi di sospensione delle attività;  

VISTO  il Verbale n. 01 del 08.05.2020 con il quale la Commissione giudicatrice, 
riunitasi in modalità telematica, in coerenza con le disposizioni normative, ha 
proceduto alla definizione dei criteri di selezione dei candidati;  

VISTO  il Verbale n. 02 del 15.05.2020 con il quale la Commissione giudicatrice, 
riunitasi in modalità telematica per il tramite della piattaforma Google Meet, 
in coerenza con le disposizioni normative, ha proceduto all’espletamento della 
valutazione dei candidati;  

VISTO  che tutti gli atti della procedura in oggetto sono stati regolarmente e 
tempestivamente pubblicati sul Portale Trasparenza di Ateneo nella sezione del 
relativo bando ai sensi del d.lgs. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 
97/2016;  

VERIFICATA  la regolarità della procedura concorsuale. 

DISPONE 

l’approvazione degli atti concorsuali relativi al conferimento di un incarico di 
insegnamento retribuito, pari complessivamente a 6 CFU (72 ore), per il Corso di Studio di 



 

 

 

 

Pag 3 

seguito indicato Chimica Analitica I con Laboratorio, per il SSD CHIM/01 – Classe del Corso 
LM-27 Chimica.  

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione di 
cui sopra la Dott.ssa PIOVESANA Susy è dichiarato vincitrice del concorso in oggetto. 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
affissione all’Albo del Dipartimento e pubblicazione sul Portale di Ateneo Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso (https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza). 

Avverso al presente decreto è ammesso ricorso entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Roma, 21 Maggio 2020 

F.to Prof. Luciano Galantini 
Il Direttore del Dipartimento 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/93 
 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

